
 

Transparency International Danmark mener: 
 

Om klima og korruption 
Holdning til klima initiativer og risiko for korruption i Danmark. 

 

Hvert år bruger regeringer og virksomheder verden over milliarder af dollars (ref. Climate 
Policy Initiative) på klimafinansiering. Disse midler er meget sårbare overfor korruption, og 
vi risikerer at få færre og dårligere løsninger for de ressourcer, der er afsat. Der, hvor 
korruption trives, er ofte der, hvor klimaløsningerne mislykkes. Lande, der scorer højt på 
Transparency International’s Corruption Perceptions Index (CPI) har en mere effektiv 
klimaindsats, men de ti største modtagerlande af klimafinansiering scorer lavt (under 43). 
Det øger risikoen for, at pengene forsvinder og klimaforbedringer udebliver. 

 

Hvad betyder korruption for kampen mod klimaforandringer 

Korruption er misbrug af magt til egen vinding. Misbrug af magt, uigennemsigtig 
indflydelse, lobbyisme og misinformation sker overalt i klimakampen. Det går ud over 
politikkerne, programmerne og projekterne til at forbedre klimaet. Pengene og 
forbedringerne forsvinder. 

Bestikkelse, bedrageri, interessekonflikter og returkommission fører til ulovlig udnyttelse af 
skove, dyreliv og fiskeri og øget klimabelastning. Korrupte lokale embedsmænd, politi, 
grænse- og toldbetjente, havnemyndigheder, licensudstedende organer og 
tilsynsmyndigheder enten ignorerer misbruget eller deltager aktivt i ulovlige aktiviteter. Ofte 
deltager højtstående embedsmænd og politikere også. Miljø og klimakriminalitet er den 
fjerdestørste organiserede kriminalitetsaktivitet med årlige tab anslået til mellem 80 og 230 
milliarder euro. 

 

Den danske dagsorden 

Transparency International fremhæver, at der er et behov for stærkere kontrol af 
foranstaltninger i klimafinansiering, da kontroller og gennemsigtighed ofte er 
utilstrækkelige og dårligt koordinerede. I Danmark nyder vi godt af vores generelt lave 
korruptionsniveau. Vi mener dog, at der stadig er en risiko for, at vores klimamidler bliver 
brugt forkert! 

Mens artikel 13 i Paris-aftalen understreger vigtigheden af gennemsigtighed i 
klimaindsatsen, er den stadig vag i sin formulering af, hvordan dette skal gøres i praksis. 
Det medfører, at mekanismer til at fremme gennemsigtighed og ansvarlighed i 
klimafinansiering stadig er fragmenterede og stort set er frivillige. Der er behov for mere 
integrerede foranstaltninger til beskyttelse mod korruption. 

TI-DK bakker op om verdensmål 16 og mål 16.5 Fred, retfærdighed og stærke 
institutioner: Alle former for misbrug af magt til egen vinding skal nedbringes betydeligt.  

https://www.climatepolicyinitiative.org/publication/global-landscape-of-climate-finance-2024/
https://www.climatepolicyinitiative.org/publication/global-landscape-of-climate-finance-2024/
https://epi.yale.edu/
https://www.transparency.org/en/cpi/2024-coming-soon
https://www.transparency.org/en/news/how-corruption-undermines-global-climate-efforts
https://en.wikisource.org/wiki/Paris_Agreement#Article_13
https://www.verdensmaalene.dk/maal/16


 

TI-DK mener, der skal gøres mere i Danmark. 

TI-DK afgrænser sig i dette initiativ til klimaindsatsen: Minimering af udledning af 
drivhusgasser (mitigation) og tilpasning til de nye vejrforhold (adaptation). Vi tager derfor 
ikke her stilling til emner på den bredere miljødagsorden, selvom det ofte er de samme 
erhverv og organisationer, der er indblandet. 

TI-DK fokuserer på de lokale danske forhold og reguleringer og aftaler mellem regering, 
kommuner og/eller virksomheder, samt den danske implementering af internationale love 
og aftaler. 

For os er det vigtigt at der er gennemsigtighed og åbenhed omkring klimarelaterede 
beslutninger og at vi kan følge pengene. Vi arbejder for gennemsigtighed, når målene 
sættes, og for at finansiering, licenser og andre aktiver ikke misbruges. 

1. TI mener, at penge skal kunne følges fra bevilling til anvendelse. 
Der skal være åbenhed om danske midler både anvendt i Danmark og internationalt. 
Foruden penge handler det også om andre aktiver som fx naturalier, produkter og 
bevillinger og licenser. 

2. TI mener, at der skal være åbenhed omkring klimabeslutninger.  
Det skal være klart, hvordan beslutningerne bag lovgivning og regulering af 
klimapolitikker tages, og hvordan finansiering og licenser fordeles. Inhabilitet skal 
begrænses og lobbyisme ske åbent. Der skal være gennemsigtighed om, hvilken 
indflydelse f.eks. lobbyister, organisationer eller svingdørsansættelser har på 
beslutningerne. Mekanismer til at opdage og håndtere interessekonflikter er specielt 
afgørende. 

3. TI mener, at der skal være åbenhed om klima data og kvaliteten af disse. 
Klimadata skal være pålidelige, åbne, tilgængelige og formidles rettidigt, selvfølgelig 
indenfor lovens rammer for databeskyttelse. Datakilder skal være kendte og beskyttes 
mod manipulation. 

 

Behandlet af TI-DKs bestyrelse, maj 2025 


